
Předmětem této práce je otázka původu zaalpských2 pozdně laténských oppid, či
přesněji jedna teze, vypracovaná v odpověď na tuto otázku. Tato teorie, nacházející
inspirační zdroj středoevropských oppid v severní Itálii v oblasti osídlené keltským
kmenem Bojů nalezla zejména mezi českými badateli určitý ohlas: stala se základním
stavebním kamenem modelu, který byl vypracován pro vznik oppid v Čechách a který lze
vzdor některým námitkám, které vůči němu byly vysloveny3 s určitou nadsázkou označit
za oficiální postoj české archeologie k dané otázce. Nesdílím myšlenkovou šablonu, na
jejímž základě byla tato teorie vypracována, a přesto (a tím spíš) považuji za zajímavé,
nahlédnout ji znovu prost tohoto interpetaačního klíče, prověřit její jednotlivé prvky a
argumenty, otázat se, nakolik průkazné jsou samy o sobě, nakolik lze jeden s druhým
spojovat a nakolik nosné pak jsou jako celek.


